


Vielfältige externe Einflussfaktoren

Schleppende

Brexit-
Verhandlungen

Wirtschafts-
abkommen wie

NAFTA 
infrage gestellt

Stärker verfolgte 

nationale 
Interessen

Zölle
als Bedrohung 
des freien Handels

Bedeutungs-
verlust für

UNO, NATO 

oder EU

Immer striktere 

Grenzwerte 
für Emissionen

Hohe
Staats-

schulden 
innerhalb der EU

Anhaltende 
Diskussion über 

Diesel
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Erneut kräftiger Umsatzzuwachs

1.557

1.664

2016 2017

+7%
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Starkes Umsatzwachstum in allen Regionen

NAFTA
+11%

Europa
+5%

Asien-
Pazifik
+6%

Südamerika/ 
Rest der Welt
+16%
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Überzeugender Auftragseingang

2017

+2%

1.694

1.732

2016
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EBIT leicht verbessert

+1%

2016 2017

142

140
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(vor Kaufpreisallokation)



Stabile Dividende vorgeschlagen

0,500,50

+0,0%

20172016
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0,500,50

+0%

20172016



Wichtige strategische Meilensteine erreicht
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Vorbereitet auf die Mobilität der Zukunft

9



Weltweit steigender Bedarf
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Bestimmte Regionen werden voranschreiten
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Marktreife Brennstoffzellensysteme
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Leistungsfähige Batteriemodule
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IAA-Stand mit großer Resonanz
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Komplette elektrische Antriebseinheiten
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Verbrennungsmotor bleibt ein Standbein
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Strukturleichtbau unabhängig vom Wandel
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Nachhaltigkeit als Handlungsprinzip
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„Laufend die Welt verändern“
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Unsere Mitarbeiter als Leistungsträger
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Reiner Drews neu im Vorstand

Reiner Drews, COO
• Jahrgang 1969

• Werkzeugmacher, 

Dipl.-Ing., MBA

• Bei ElringKlinger seit 

September 2006

Dr. Stefan Wolf, 
CEO

Thomas Jessulat, 
CFO

Theo Becker, 
CTO
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Umsatz und EBIT auf Vorjahresniveau

+0%

Q1
2018

431

Q1
2017

433

Umsatz

-1%

Q1
2018

38,9

Q1
2017

39,1

EBIT
vor Kaufpreis-

allokation
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Prognose für das Geschäftsjahr 2018

2-4 Prozentpunkte 
über globalem Marktwachstum

~ 9%

EBIT-Marge
vor Kaufpreisallokation

Umsatz
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Klarer Weg für die Zukunft
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